
Tichá noc

Napsal uživatel Jiří Václavík
Pátek, 14 Prosinec 2012 00:00

Tichá noc (v německém originále Stille Nacht) je jedna z nejznámějších vánočních koled.
Poprvé ji uvedli obernsdorfský učitel a varhaník Franz Xaver Gruber a tamní kaplan a básník
Joseph Mohr (1792–1848) v kostele sv. Mikuláše v Oberndorfu u Salzburgu 24. prosince 1818.
Text k písni, oslavující krásu vánoční noci, napsal kaplan Mohr již v roce 1816 ve farnosti
Mariapfarr. Před Vánoci 1818 zkomponoval Gruber k jeho básni melodii. Přestože byla poprvé
kvůli potížím s varhanami předvedena jen v doprovodu kytary, píseň se stala okamžitě velmi
populární. Dnes je přeložena do 300 jazyků a nářečí včetně češtiny, jako koleda je zpívána po
celém světě. Stille-Nacht-Kapelle (Kaple Tiché noci) v Oberndorfu je dodnes turistickou atrakcí.
Do češtiny byla Tichá noc přeložena víckrát. Patrně nejznámější „Tichá noc, svatá noc! / Jala lid
v blahý 

klid…“ stejně jako méně známý „Tichá noc, svatá noc / v kteréž se nám dnes všem / narodil
Spasitel náš…“ pocházejí od neznámých autorů. Dalšími překladateli byli například Václav
Renč (1911–1973, „Tichá noc, přesvatá noc. / V spánku svém dýchá zem, / půlnoc odbila,
město šlo spát…“), Čeněk Dušek (1843–1918, „Tichá noc, svatá noc. / Aj, Bůh sám přišel k

 1 / 3



Tichá noc

Napsal uživatel Jiří Václavík
Pátek, 14 Prosinec 2012 00:00

nám…“), Rostislav Nechuta (1916–1993, „Tichá noc, svatá noc. / Však světa cizota / kolkolem
leží u Betléma…“, z roku 1970) či Pavel Hájek (* 1925, „Tichá noc, svatá noc, / vánoční píseň
zní…“).

  

  

Zdroj: Wikipedie

  

  

Tichá noc, svatá noc.
V spánku svém
dýchá zem,
půlnoc odbila,
město šlo spát,
zdřímli dávno
i pastýři stád,
/: jen Boží láska,
ta bdí. :/

  

Tichá noc, svatá noc,
náhle v ní jásot zní,
vstávej, lide můj,
tmu z očí střes,
v městě Betlémě
Bůh zrozen dnes,
/: z lásky se
člověkem stal. :/

  

Tichá noc, svatá noc,
stín a mráz vůkol nás,
v hloubi srdce však
Gloria zní,
dík, že hříšník

 2 / 3



Tichá noc

Napsal uživatel Jiří Václavík
Pátek, 14 Prosinec 2012 00:00

se s důvěrou smí
/: u svaté rodiny
hřát. :/

  

 3 / 3


